
 
 

ZARZĄDZENIE 
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W KIELCACH 

z dnia 3 marca 2026 r. 

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody Cisów im. prof. Zygmunta Czubińskiego 

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2026 r. poz. 13) 
zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody Cisów im. prof. Zygmunta Czubińskiego, zwanego 
dalej „rezerwatem". 

§ 2. 1. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest zachowanie fragmentu lasu mieszanego, miejscami 
o cechach pierwotnych, w Górach Świętokrzyskich. 

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu, o którym mowa w ust. 1 są: 

1) zabezpieczenie naturalnych procesów przyrodniczych zachodzących w obrębie ekosystemów leśnych; 

2) występowanie siedlisk przyrodniczych: 9130 Żyzne buczyny (Dentario glandulosae-Fagenion, Galio 
odorati-Fagenion), 9110 – Kwaśne buczyny (Luzulo-Fagenion); 

3) położenie w całości na gruntach Skarbu Państwa; 

4) położenie rezerwatu w granicach Cisowsko-Orłowińskiego Parku Krajobrazowego; 

5) położenie rezerwatu w granicach obszaru Natura 2000 - Lasy Cisowsko-Orłowińskie PLH260040. 

§ 3. Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków określa Załącznik nr 1 do zarządzenia. 

§ 4. Na terenie całego rezerwatu wprowadza się ochronę ścisłą. 

§ 5. Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony ścisłej, ich rodzaju i zakresu oraz lokalizację 
przedstawia tabela stanowiąca Załącznik nr 2 do zarządzenia. 

§ 6. Wprowadza się następujące wskazania wymagań ochrony przyrody konieczne do uwzględnienia 
w ustaleniach planu ogólnego gminy Daleszyce, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 
gminy Daleszyce, dotyczące eliminacji lub ograniczenia zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych: 

- w odległości do 100 m od południowej granicy rezerwatu zachować dotychczasowy sposób 
zagospodarowania terenu, dopuszczając możliwość ich zalesienia. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

Kielce, dnia 4 marca 2026 r.

Poz. 737



§ 7. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

   

Regionalny Dyrektor  
Ochrony Środowiska  

w Kielcach 
 
 

Iwona Kędzierska-Gębska 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 2 – Poz. 737



Załącznik nr 1 do zarządzenia Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Kielcach z dnia 3 marca 2026 r. 

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu 

przyrody Cisów im. prof. Zygmunta Czubińskiego 

Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagrożeń 
wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków 

Lp. Nazwa i kod oraz opis zagrożenia Sposoby eliminacji lub ograniczania 
zagrożenia oraz jego skutków 

Zagrożenia wewnętrzne 

1. 

Obecność sosny i modrzewia w 
drzewostanie przyczynia się do zmian 
kwasowości gleby i promuje występowanie 
gatunków borowych 

Pozostawienie siedlisk procesom 
naturalnym, które z czasem przebudują 
drzewostan w postać klimaksową 

2. 
Uszkadzanie zamierających i martwych 
drzew wzdłuż szlaków przez turystów 
(odzieranie takich drzew z kory) 

Skuteczne informowanie i nadzór nad 
rezerwatem 

3. 

Istniejące 

Usuwanie martwych i obumierających 
drzew - konieczność usuwania martwych 
lub zagrażających drzew bezpieczeństwu 
zwiedzających w pobliżu szlaków 
turystycznych. Cięcia naruszają naturalność 
procesu starzenia drzewostanu. 

Przegląd drzew przeznaczonych do 
usunięcia ze względów bezpieczeństwa, 
pozostawianie ściętych pni w rezerwacie 

4. Potencjalne Nie stwierdzono  

Zagrożenia zewnętrzne 

5. 

Pozbywanie się odpadów z gospodarstw 
domowych / obiektów rekreacyjnych – 
zaśmiecanie terenu przez osoby penetrujące 
teren rezerwatu (oraz mieszkające w 
sąsiedztwie) 

Okresowe sprawdzanie i sprzątanie 
rezerwatu 

6. 

Jeżdżenie ciężkim sprzętem po rezerwacie 
(ciągniki rolnicze, quady) sprzyja erozji i 
może prowadzić do powstania wąwozów 
drogowych. Zagrożenie to w szczególności 
dotyczy drogi w oddz. 82b, która jest 
regularnie rozjeżdżana przez ciężki sprzęt. 

Zagrodzenie drogi wjazdowej; częste 
patrole Służby Leśnej 

7. 

Istniejące 
Lokalizowanie śródleśnych składnic 
drewna w odległości mniejszej niż 500 m 
od rezerwatu. Składowane na składnicach 
drewno stanowić będzie w okresie 
aktywności imagines bardzo skuteczną, a 
co za tym idzie wysoce destruktywną dla 
populacji gatunków owadów, pułapkę 
ekologiczną (w okresie aktywności 
rozrodczej jaja składane będą na drewnie, 
które będzie wywożone z lasu) 

Zmiana lokalizacji lub nie 
wykorzystywanie składnic w okresie 
aktywności rozrodczej gatunków 
owadów 

8. Potencjalne Stosowanie biocydów, hormonów i 
substancji chemicznych – stosowanie Rezygnacja z tego typu działań 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 3 – Poz. 737



chemicznych oprysków do zwalczania 
szkodników owadzich w sąsiedztwie 
rezerwatu może doprowadzić do szkód w 
faunie rezerwatu. 

9. 

Nawożenie/nawozy sztuczne – nadmierne 
stosowanie nawozów sztucznych w 
bezpośrednim sąsiedztwie rezerwatu może 
niekorzystnie odbić się na chronionym 
ekosystemie. 

Kształtowanie strefy ekotonowej, 
zalesianie terenów przyległych  

 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 4 – Poz. 737



Załącznik nr 2 do zarządzenia Regionalnego Dyrektora 

Ochrony Środowiska w Kielcach z dnia 3 marca 2026 r. 

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu 

przyrody Cisów im. prof. Zygmunta Czubińskiego 

Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony ścisłej, ich rodzaju, zakresu i lokalizacji. 

Lp. 
Rodzaj 
działań 

ochronnych 
Zakres działań ochronnych Lokalizacja działań 

ochronnych Termin realizacji 

1. Sprzątanie Sprzątanie terenu rezerwatu wraz 
z wywiezieniem zebranych śmieci 

Teren rezerwatu, zwłaszcza 
sąsiedztwo ścieżki 
edukacyjnej 

Doraźnie 

2. Oznaczenie 
granic 

Oznaczenie granic rezerwatu 
odrębnym oznaczeniem Granice rezerwatu 

1-2 rok 
obowiązywania 
planu 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 5 – Poz. 737


	ZARZĄDZENIE NR  REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W KIELCACH z dnia 3 marca 2026 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2
	pkt 1 w § 2 ust. 2
	pkt 2 w § 2 ust. 2
	pkt 3 w § 2 ust. 2
	pkt 4 w § 2 ust. 2
	pkt 5 w § 2 ust. 2


	§ 3
	§ 4
	§ 5
	§ 6
	tir. 1 (1) w § 6

	§ 7

	Zalacznik 1 Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących ipotencjalnych zagrożeń wewnętrznych izewnętrznych oraz ich skutków
	Zalacznik 2

		2026-03-04T10:34:35+0000
	Polska
	Edyta Barbara Bucka
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




